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KOMISIONI NDËRKOMBËTAR PËR PERSONAT E ZHDUKUR
PROGRAMI I SHQIPËRISË/BALLKANI PERËNDIMOR 2024  


THIRRJE E HAPUR PËR PROPOZIMET PËR GRANTET E VOGLA TË ICMP-SË PËR SHOQATAT E FAMILJEVE TË PERSONAVE TË ZHDUKUR (FAS)/ORGANIZATAT E SHOQËRISË CIVILE", SHQIPËRI (2024-2025) 

 
DATA E LËSHIMIT:    21    -MAJ-24 
DATA E MBYLLJES: 25-QERSHOR 24


I. PROGRAMI I GRANTEVE TË VOGLA TË KOMISIONIT NDËRKOMBËTAR PËR PERSONAT E ZHDUKUR (ICMP)

Komisioni Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur (ICMP) fton shoqatat ose organizatat e familjeve të personave të zhdukur dhe organizatat e shoqërisë civile të paraqesin një kërkesë për "Grantet e vogla për Shoqatat e Familjeve të Personave të Zhdukur dhe Organizatat e Shoqërisë Civile nga Shqipëria 2024-2026". 

ICMP është një organizatë ndërkombëtare e pavarur, e bazuar në traktate, me pothuajse 30 vjet përvojë në 40 vende. Është e vetmja organizatë ndërkombëtare e ngarkuar ekskluzivisht për të punuar në çështjen e personave të zhdukur. Ajo ndihmon qeveritë të ndërtojnë institucione të sundimit të ligjit që kërkojnë dhe identifikojnë me sukses dhe në mënyrë të paanshme personat e humbur dhe mbështet përpjekjet për t'u mundësuar familjeve të të zhdukurve të pohojnë të drejtat e tyre. 

 
II. RRETH PROGRAMIT TE ICMP NË SHQIPËRI

Në nëntor 2018, Parlamenti shqiptar ratifikoi një Marrëveshje Bashkëpunimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe ICMP. Ratifikimi i Marrëveshjes i mundësoi ICMP-së të ofrojë asistencë teknike për autoritetet shqiptare në përpjekjet e tyre për të kërkuar dhe identifikuar personat e zhdukur nga epoka komuniste. ICMP është e vetmja organizatë ndërkombëtare që punon me autoritetet shqiptare për të trajtuar trashëgiminë e vendit të çështjeve të personave të zhdukur.

Që nga ratifikimi i Marrëveshjes, ICMP ka hapur një zyrë në Tiranë dhe tashmë ka zbatuar me sukses dy projekte të financuara nga BE (gjithashtu me mbështetjen e Ambasadës Zvicerane në Tiranë) për çështjen e personave të zhdukur, një që fokusohet në mbledhjen e të dhënave dhe referencës nga familjet, të afërmit e të cilëve besohet se janë ekzekutuar në vendin e Dajtit ose të kenë vdekur në kampin e burgut në Balsh. Më tej, ICMP ka dhënë asistencë teknike për Institutin e Mjekësisë Ligjore dhe është angazhuar në aktivitete të shtrirjes në çështjen e personave të zhdukur në kuadrin e drejtësisë kalimtare dhe lehtësuese. Në projektin e dytë, ICMP u përqëndrua në fuqizimin e OSHC-ve dhe familjeve të të zhdukurve në nivel bazë, për t'u angazhuar në mënyrë efektive me autoritetet në promovimin e proceseve të drejtësisë kalimtare dhe restauruese, duke përfshirë masat efektive për të trajtuar çështjen e personave të zhdukur nga epoka komuniste në Shqipëri. Projekti u zbatua në partneritet me Autoritetin për Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit. Nëpërmjet zbatimit të projektit, ICMP zhvilloi marrëdhënie të forta me autoritetet shqiptare dhe OSC-të e angazhuara në këtë çështje.

Familjet e të zhdukurve janë një komponent thelbësor i një procesi të bazuar në sundimin e ligjit për të identifikuar dhe lokalizuar personat e humbur. Ato japin informacion gjenetik dhe situatal që autoritetet kërkojnë për të përcaktuar shkakun dhe mënyrën e vdekjes, vendndodhjen e vendeve të varreve dhe për të përfunduar testet e ADN-së së viktimave. Për më tepër, ata kanë të drejta për të vërtetën, drejtësinë, dhe dëmshpërblimet që të gjitha shtetet, përfshirë Shqipërinë, kanë detyrimin t'i respektojnë. Për të mbështetur pjesëmarrjen e familjeve të të zhdukurve, ICMP zhvillon veprimtari midis familjeve të të zhdukurve që sensibilizojnë të drejtat e tyre, në mënyrë që ata të mund t'i pohojnë këto të drejta në mënyrë efektive dhe të zhvillojnë aftësinë e tyre për të artikuluar përfitimet e trajtimit të çështjes së personave të zhdukur nga epoka komuniste.


III. PROGRAMI I GRANTEVE TË VOGLA TË ICMP-SË
 
Përmes Programit të saj të Granteve të Vogla, ICMP ofron mbështetje financiare për shoqatat e familjeve të personave të zhdukur dhe organizatave të shoqërisë civile (OShC) që janë të regjistruara në Shqipëri, për të zbatuar projekte që integrojnë objektivat, qasjet, aktivitetet dhe përmbajtjet që kontribuojnë në:
· Afirmimi i rolit të shoqërisë civile në promovimin e përgjegjësisë shtetërore për çështjen e personave të zhdukur;
· Nxitja e qasjeve të paanshme, jo diskriminuese, jo-fetare, multietnike dhe jo politike për çështjen e të zhdukurve;
· Përmbushja e të drejtave të anëtarëve të mbijetuar të familjes së personave të zhdukur; dhe
· Promovimi i barazisë gjinore dhe përkrahja e lidershipit femëror midis komuniteteve të prekura.


IV. FUSHAT E MBËSHTETJES

Projektet dhe aktivitetet e mbështetura përmes Granteve të Vogla duhet të jenë relevante për rolin dhe sfidat me të cilat përballen familjet e të zhdukurve në Shqipëri dhe duhet të synojnë të paktën një nga objektivat e mëposhtme: 

Angazhimi aktiv, i pavarur, kuptimplotë dhe i qëndrueshëm dhe pjesëmarrja e familjeve të personave të zhdukur në proces; Rivendosja e drejtësisë dhe sigurimi i ndreqjes së plotë për viktimat dhe të mbijetuarit

· Bashkëpunimi midis grupeve të mbijetuara/viktimave, në të gjithë vijat sektare, politike, etnike, fetare apo të tjera dhe të nxisë qasje të paanshme dhe jo diskriminuese për çështjen e të zhdukurve; dhe
· Përgjegjshmëria dhe transparenca në proceset e gjetjes së personave të zhdukur duke nxitur dialogun dhe bashkëpunimin e grupeve të të mbijetuarve/viktimave me autoritetet shtetërore rreth çështjes së të zhdukurve;
· Të zgjerojë organizimin, rrjetëzimin dhe veprimin e përbashkët midis OSC-ve, familjeve të të zhdukurve dhe të përndjekurve politikisht;
· Të mbrojnë autoritetet për të siguruar ruajtjen dhe mbrojtjen e kampeve të punës, ekzekutimit dhe vendeve të varrimit të epokës komuniste;
· Organizoni fushata për të drejtat e njeriut, ekspozita dhe përdorimin e materialit audio-vizual,
duke përfshirë përdorimin e mediave sociale për të rritur ndërgjegjësimin për çështjen e personave të zhdukur nga epoka komuniste në Shqipëri;
· Të kryejë raporte kërkimore/monitoruese mbi përpjekjet e bëra nga institucionet vendase për të trajtuar çështjen e personave të zhdukur nga epoka komuniste, për të ruajtur kampet e punës, ekzekutimin dhe vendet e varrimit të epokës komuniste dhe për të përkujtuar të përndjekurit politikisht; dhe
· Zhvillimi i aftësive të rrjetëzimit midis OSC-ve të angazhuara në trajtimin e së kaluarës, familjeve të të zhdukurve dhe të përndjekurve politikisht;
· Aktivitete sensibilizuese, duke përfshirë lloje të ndryshme të memorializimit, dhe dhënien e informacionit faktik për publikun mbi trashëgimitë e së kaluarës komuniste dhe personave të zhdukur;
· Aktivitetet e avokimit dhe lobimit për të siguruar zbatimin e plotë të legjislacionit ekzistues që ka të bëjë me të përndjekurit më parë politikisht dhe familjet e të zhdukurve;
· Mjetet e avokimit, të tilla si dokumentet e politikave, të cilat në mënyrë koherente dhe bindëse paraqesin arsyetimin dhe përfitimet për shoqërinë shqiptare të ruajtjes së kampeve të punës të epokës komuniste, dhe vendet e ekzekutimit dhe varrimit;
· Ndërtoni kujtesën historike nëpërmjet ngjarjeve përkujtimore dhe përmendoreve në ish-kampet e punës komuniste;
· Zhvilloni përmendore novatore në mënyrë participative për të shënuar kampet e punës, ekzekutimin dhe vendet e varrimit të epokës komuniste;
· Avantazhi do t'u jepet nismave që kërkojnë qëndrueshmëri dhe atyre që mbështeten në rezultatet e nismave të mëparshme.

Projektet që si objektiv parësor përfshijnë përpunimin e të dhënave personale lidhur me personat e zhdukur ose të afërmit e tyre, apo projektet e fokusuara vetëm në dhënien e ndihmës psikosociale për familjet e të zhdukurve nuk janë të pranueshme për financim nëpërmjet kësaj Thirrjeje.

Çdo shpenzim për të mbuluar kostot e përsëritura që lidhen me ekzistencën e dhënësve si organizatë apo shoqatë, duke përfshirë shpërblimet, sigurimet shoqërore ose shpenzimet e zyrës, pajisjet, materialet, shpenzimet e udhëtimit për stafin e projektit (deri në 30 për qind të shumës totale të grantit). : për t'u siguruar që organizatat të zbatojnë aktivitetet dhe të arrijnë rezultatet e përmendura më sipër, kostot e mëposhtme janë të lejuara:

	Kostot e projektit
	Çdo shpenzim i lidhur me një program, projekt të veçantë apo aktivitet që nuk është pjesë e shpenzimeve të përsëritura të organizatës, për shembull: konsulentët, transportimin e pjesëmarrës, ushqim, strehim, vend me qira, sistemet e audios, shërbimet kancelarike dhe printimet, materialet për eventet.

	Kostot e organizimit
	Çdo shpenzim për të mbuluar shpenzimet operative që lidhen me shëerbimet operative të përfituesve të granteve si një organizatë apo shoqatë, duke përfshirë pagat, shpenzimet e sigurimeve shëndetsore dhe sociale, ose shpenzimet e zyres, apo shpenzime të tjera (deri në 30 për qind të shumës totale të grantit).




V.	SHUMA E GRANTEVE, PRANUESHMËRISË, PARAQITJEVE DHE SHPËRBLIMEVE

Aplikantët mund të kërkojnë nga 9,000.00 Euro dhe deri në 20,000.00 Euro për çdo projekt. 
Aplikantët mund të paraqesin vetëm një propozim projekti sipas kësaj thirrjeje për propozime.


5.1.	Kush ka të drejtë të aplikojë? 

· Organizata e Shoqërisë Civile (OJQ)/Shoqatat e Familjeve të Personave të Zhdukur (FA):
· që janë të regjistruara ligjërisht si një organizatë jofitimprurëse e shoqërisë civile në Shqipëri;
· që kanë treguar përvojë në zbatimin e projekteve prej së paku 10,000 Euro;
· që kanë treguar përvojë të menaxhimit të shëndoshë financiar, gjë që dëshmohet nga përgatitja e raporteve financiare vjetore;
· Kjo aplikohet për projekte që trajtojnë drejtpërdrejt çështjen e personave të humbur.

ICMP do të pranojë aplikimet e paraqitura nga organizata të vetme, por inkurajon aplikimet e përbashkëta të paraqitura nga dy ose më shumë aplikantë. 
Aplikimet duhet të dorëzohen në mënyrë të preferueshme në gjuhën angleze duke përdorur formularët ICMP nëpërmjet emailit. 

5.2.	Afati i fundit për paraqitjet për projekte:    25-Qershor-24 

Njoftimet e përzgjedhjes priten në mënyrë treguese nga .... Projektet pritet të fillojnë brenda një muaji pas nënshkrimit të kontratës dhe mund të kenë kohëzgjatje jo më shumë se 12 muaj. 

Organizatat me të drejtë vote ftohen të paraqesin aplikimet e tyre duke përdorur formularët e ICMP-së deri në afatin kohor të paraqitjes në orën 17:00 në Shqipëri.

Aplikimet do të shqyrtohen për pranuesi dhe aplikantët mund të kontaktohen për të dhënë sqarime. Grantet e dhëna mund të jenë subjekt i modifikimeve nga propozimi origjinal i paraqitur. 
ICMP rezervon të drejtën të financojë ndonjë ose asnjë nga aplikimet e marra. 

Të gjitha aplikimet duhet të përmbajnë:

· Propozimi i projektit;
· propozimin e buxhetit;
· CV/kredencialet e Koordinatorit/Menaxherit/Oficerit të projektit; dhe
· Profili i organizatës.

Për të promovuar qasjen e barabartë të grave në procesin e personave të zhdukur, ICMP inkurajon aplikimet që nxisin barazinë gjinore në lidhje me çështjen e personave të zhdukur. 


Ju lutem ndiqni linkun më poshtë për të hyrë në formularët:   


Linku: _______________

Formularët e aplikimit mund të kërkohen dhe pyetjet rreth kësaj Thirrjeje mund të bëhen duke kontaktuar ICMP në: Albania.SmallGrants@icmp.int 
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